
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 363 DEL 04-05-2020

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

EDILIZIA PUBBLICA,POLITICHE ENERGETICHE,SICUREZZA

Oggetto: MANUTENZIONE BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' DEL
COMUNE DI MIRA. NUMERO GARA 7032717 CIG 74287026D1. INTEGRAZIONE
IMPORTO CONTRATTUALE - DITTA ONGARO SRL

 IL RESPONSABILE

-Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

-Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

-Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

-Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2020 con cui è stato approvato il Peg 2020-2022;ù

-Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 13.01.2020 relativa alla 1̂ variazione al Peg 2020-2022;

-Dato atto che il Piano Performance sono in corso di predisposizione;

-Vista la delibera di G.C. n°44 del 10/3/2020 avente per oggetto: "RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

-Visto il Decreto del Sindaco AS n. 17 del 28/2/2020 che attribuisce all’arch. Lorenzo Fontana,
dirigente a tempo indeterminato dell’Ente - l’incarico ad interim della direzione del Settore
4 - Lavori Pubblici e Infrastrutture, sino al 31 Maggio 2020 compreso, ovvero prima di tale
termine nell’ipotesi di reperimento di altra soluzione organizzativa;

-Vista la determinazione n°458 del 20/05/2019 con cui il dirigente del settore LL.PP.,conferisce
l’incarico di posizione organizzativa denominata “Edilizia Pubblica, Politiche energetiche, Sicurezza
sul lavoro”, all’Ing. Franca Barbiero, fino al 31/05/2020;

-Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;



-Richiamata la determina a contrarre n° 384 del 4/5/2018 di indizione di gara mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.
- per l'affidamento della manutenzione biennale ordinaria e programmata delle opere edili;

-Richiamata la determinazione n° 722 del 21/8/2018 di AGGIUDICAZIONE per:
MANUTENZIONE BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' DEL
COMUNE DI MIRA - con la quale è stato assunto apposito impegno di spesa per l'importo
fiscalizzato di €. 99.576,40 (di cui Iva €.17.956,40) a favore della ditta Ongaro s.r.l. con
sede a Caldogno (VI) via Monte Zebio nr. 1 P.Iva: 03850710249,  per l'anno
2018-2019-2020, di cui per l'anno 2020:

Anno 2020
Tot. Imp. Manutenzioni on. sicurezza iva

2130001 € 2.854,80 € 2.250,00 € 90,00 € 514,80
4100001 € 4.691,48 € 3.697,50 € 147,98 € 846,00
4330001 € 8.041,12 € 6.337,50 € 253,58 € 1.450,04
4460001 € 6.451,90 € 5.085,00 € 203,45 € 1.163,45
5380000 € 1.586,00 € 1.250,00 € 50,00 € 286,00
10130001 € 634,40 € 500,00 € 20,00 € 114,40
5160001 € 634,40 € 500,00 € 20,00 € 114,40
TOT. € 24.894,10 € 19.620,00 € 785,00 € 4.489,10

-Dato atto che l’ing. Franca Barbiero, dipendente del Settore LLPP, è il Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016 e smi;

-Visto il contratto Reg scritture private n.272 del 19/12/2018 sottoscritto dalla ditta aggiudicataria
ONGARO SRL  e l’Amm.ne Comunale;

-Considerato che risulta necessario, a causa di infiltrazioni di provvedere ai lavori di riparazione
della guaina di copertura dell’edificio sede della scuola dell’infanzia denominata “Villa Lenzi”;

-Vista l' Offerta Prot.16976 del 30/4/2020 della ditta ONGARO srl che quantifica in € 955,99 oltre
IVA al 22% €. 210,32 per complessivi € 1.166,31 per il suddetto intervento di riparazione della
guaina di copertura della scuola dell’infanzia denominata “Villa Lenzi”;

-Visto che l'esecuzione dei suddetti interventi non trova copertura nell'accantonamento somme
per l'anno 2020,  previsto dal contratto in essere per la manutenzione delle opere edili, in quanto lo
stesso risulta già esaurito per precedenti interventi eseguiti nell'anno in corso;

-Considerato quindi che le somme impegnate  per l'anno 2020,  sono esaurite anzitempo e che
occorre completare i lavori di riparazione della guaina di copertura dell’edificio scolastico in
argomento;

-Richiamato l'art. 106 c. 12 del Codice appalti che cita: “La stazione appaltante, qualora in corso
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto”.

-Ritenuto pertanto, ai sensi  l'art. 106 c. 12 del Codice appalti di APPROVARE l’integrazione (di €
955,99 oltre IVA al 22% a favore della ditta ONGARO SRL) del contratto in essere Reg scritture
private n.272 del 19/12/2018, rientrante nel 5° d'obbligo (20% dell'importo contrattuale);

-Precisato che si è dato corso alle verifiche/adempimenti di legge necessari per l’affidamento
come di seguito elencato:

Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:

Dichiarazione della ditta ONGARO SRL, datata 28/4/2020 (Prot.Ente n° 16958 del 30/4/2020),
contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;

Pag. 2



Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione
del  D.L. 185/29.11.08:

DURC con esito regolare richiesto per la ditta ONGARO srl  Prot. INAIL 20888223 con scadenza
validità 20/7/2020  che ne attesta la regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di
riferimento;

Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del DLgs
80/2016 e s.m.i.:

Richiamata la nota di presa d'atto della regolarità delle verifiche di cui all'art. 80 Dlgs 50/2016 e
smi, della ditta Ongaro s.r.l., a firma del RUP, ing. F.Barbiero, prot. Ente n°58322 del 17/12/2018 –
eseguite in fase di affidamento del servizio;

Vista la dichiarazione (Prot.Ente n° 16958 del 30/4/2020), resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. n. 445/2000 in cui la ditta ONGARO SRL riconferma/dichiara alla data del  28/4/2020 di
possedere i requisiti generali (di non esclusione), per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici, di cui all’art 80 DLgs 50/2016 e smi;

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n°33 del 14/3/2013:

-il provvedimento di affidamento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti
di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

-Visto il DLgs n°33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

-Visti:

il DLgs n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
la Legge n°55 del 14/6/2019 (sbloccacantieri);

le norme che regolano il sistema di E_Procurement  e degli Strumenti di Acquisto nella  P.A.;

il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) DI APPROVARE L’INTEGRAZIONE (20% dell'importo contrattuale) ai sensi dell'art. 106 c. 12
del Codice appalti,  del CONTRATTO REG. SCRITTURE PRIVATE N.272 DEL 19/12/2018
SOTTOSCRITTO DALLA DITTA AGGIUDICATARIA ONGARO SRL  E L’AMM.NE COMUNALE
PER L’AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI
PROPRIETA' DEL COMUNE DI MIRA. CIG 74287026D1 - per € 955,99 oltre IVA al 22% €.
210,32 per complessivi € 1.166,31 ;

3) DI DARE ATTO CHE rimangono immutati per il contratto in questione gli stessi patti e
condizioni vigenti previsti al momento della stipula avvenuta in data 19/12/2018;

4) DI IMPEGNARE a favore della ditta Ongaro s.r.l. con sede a Caldogno (VI) via Monte Zebio
nr. 1 P.Iva: 03850710249 - la somma di fiscalizzati € 1.166,31 al Capitolo 4100001
“PRESTAZIONI LL.PP. MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI SCUOLE
DELL'INFANZIA”, Bilancio 2020, Cod.Bil 04.01-1.03.02.09.000;

Pag. 3



5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs.
n°50/2016, per il suddetto provvedimento, è l’ing. Franca Barbiero;

6) DI LIQUIDARE E PAGARE la ditta ONGARO SRL con apposito atto, su presentazione di
regolare fattura commerciale elettronica, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente
il servizio prestato. La fatturazione avverrà in base all’effettuazione del servizio affidato con il
presente provvedimento, con pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura elettronica (di
cui al D.M. 55/2013);

7) DI TRASMETTERE COPIA del presente provvedimento alla ditta ONGARO SRL appaltatrice
del servizio in parola.

8) DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederanno a pubblicare sulla rete
internet i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i pagamenti disposti dagli atti
di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

9) DI DARE ATTO CHE il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale
n. 163/2019, consultabile sul sito del Comune: http:\\www.comune.mira.ve.it - al “Protocollo di
legalità”, sottoscritto il 17/9/2019 dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI, ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture”.

Il Responsabile
 Franca Barbiero

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 363 DEL 04-05-2020

Oggetto: MANUTENZIONE BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' DEL
COMUNE DI MIRA. NUMERO GARA 7032717 CIG 74287026D1. INTEGRAZIONE
IMPORTO CONTRATTUALE - DITTA ONGARO SRL

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 05-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

MANUTENZIONE BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI PROPRIE del 04-05-2020 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°  1556 del 15-05-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    722 DETERMINA del
21-08-2018 avente per oggetto NUMERO GARA 7032717 CIG  74287026D1 PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36
COMMA 2 LETT. B) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.) RELATIVA ALLAFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE
BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA DEL COMUNE DI MIRA (rif det contr 384/2018) finanziato
in parte da oneri
CIG 74287026D1
Missione Programma - Piano dei conti 04.01-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo    4100001 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. MANUTEZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI  SCUOLE
DELL'INFANZIA
Causale MANUTENZIONE BIENNALE OPERE EDILI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' DEL COMUNE

DI MIRA. NUMERO GARA 7032717 CIG 74287026D1. INTEGRAZIONE  IMPORTO
CONTRATTUALE - DITTA ONGARO SRL

Anno 2020 €.                            1.166,31

Beneficiario     15018   ONGARO S.R.L.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


